

Pan
Artur Radlak

W odpowiedzi na Pana petycję z dnia 14 sierpnia 2018 r. (*wpływ do Urzędu Gminy 16.08.2018 r.*) dot. podjęcia uchwały przez Radę Gminy Wręczyca Wielka, w sprawie podjęcia rozpoznania lokalizacji miejsc, na których występują zjawiska szkód górniczych w obszarze Gminy Wręczyca Wielka, powstałych w wyniku działalności górniczej byłych kopalni rud żelaza, w celu zewidencjonowania istniejących miejsc szkód górniczych i podjęcia starań pozyskania środków finansowych z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska w Warszawie, na rekultywację i zagospodarowanie w celu przywrócenia zdegradowanym obszarom wartości użytkowych, a także w nawiązaniu do mojego pisma z dnia 24 sierpnia 2018 r. (*SG.152.5.2018*), informuję, że sprawa będąca przedmiotem petycji została rozpatrzona na wspólnym posiedzeniu Komisji Budżetowej i Komisji Polityki Społecznej Rady Gminy Wręczyca Wielka w dniu 18 września 2018 roku.

Na posiedzeniu tym, wysłuchano wyjaśnień Pani Kierownik Referatu Gospodarki Gruntami i Ochrony Środowiska o przeprowadzonym rozpoznaniu przedmiotowej sprawy. Poinformowała ona, iż Wyższy Urząd Górniczy w Katowicach w ramach realizacji programu priorytetowego „Zmniejszenie uciążliwości wynikających z wydobywania kopalni” zainicjował wykonanie pracy badawczej, w ramach której przeprowadzona zostanie inwentaryzacja wychodząca naprzeciw zapotrzebowaniu na informacje o ewentualnych miejscach wystąpienia szkód górniczych również na terenie naszej gminy.

Od października bieżącego roku ruszą prace dotyczące inwentaryzacji obszaru rud metali kolorowych, w tym kopalń rud żelaza, które mogą potrwać od 1,5 do 2 lat. W czasie tych prac będzie zgromadzony materiał dowodowy, który posłuży do oceny ewentualnych zagrożeń i ryzyka z tym związanego, a także ma określać ewentualne działania prewencyjne. Stworzony na tej podstawie dokument ma posłużyć samorządom oraz urzędom różnego szczebla na wyciągnięcie ewentualnych wniosków, czy takie tereny są, a jeśli są, to jakie należy podjąć działania prewencyjne.

Zdaniem Pani Kierownik, dopiero mając takie dane będzie można odpowiedzieć na pytania zawarte w petycji. Natomiast gdyby Urząd Gminy chciał sam przeprowadzić badania zlecając je osobom zewnętrznym, to byłoby to bardzo kosztowne, a niestety nie udało się pozyskać dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej z uwagi na to, iż na ten cel środki pozyskał już Wyższy Urząd Górniczy, a działania te nie mogą się dublować.

Po zapoznaniu się z wyjaśnieniami Pani kierownik i przeprowadzeniu w tym temacie dyskusji

Komisje Rady Gminy:

- Polityki Społecznej (obecnych – 5 radnych na jej 6-osobowy skład),
- Budżetowa (obecnych – 3 radnych na jej 5-cioosobowy skład)

w drodze wspólnego głosowania jednogłośnie zajęły stanowisko o niepodejmowaniu jakichkolwiek kroków związanych z rozpoznaniem lokalizacji miejsc, na których występują szkody górnicze na obszarze gminy Wręczyca Wielka i podjęciem starań pozyskania środków na rekultywację i zagospodarowanie zdegradowanych obszarów do czasu przeprowadzenia inwentaryzacji tych terenów przez Wyższy Urząd Górniczy z uwagi na to, iż dopiero opracowany po inwentaryzacji dokument będzie podstawą do podjęcia dalszych działań.

Na sesji w dniu 27 września 2018 roku, w wyniku głosowania, Rada Gminy Wręczyca Wielka jednogłośnie przyjęła w przedmiocie Pana petycji stanowisko Komisji Budżetowej i Komisji Polityki Społecznej w brzmieniu j/w.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy
Maciej Trubant